
 1 

議会運営委員会記録 

 

１．期日  令和７年６月９日(金)               開会 11 時 09 分 

                                閉会 11 時 21 分 

２．場所  第１委員会室 

 

３．議題 ①追加議案について 

     ②その他 

           

４．出席者 根岸委員長、古谷副委員長、岡田委員、羽根委員、小笠原委員、松﨑委員、 

 浜井委員、善波委員、前田議長 

  

 執行者 総務部長、総務課長、文書法制班長 

 傍聴議員  ４名 

 一般傍聴者 ０名 

 

５．経 過 

  議長あいさつ 

                                        

①追加議案について 

 

委員長  ただいまより議会運営委員会を開会いたします。それでは、

町長提出議案の追加上程について議題といたします。執行者

側より説明をお願いいたします。 

 

総務部長  常任委員会終了のお疲れのところ申し訳ございません。２

件の追加上程をお願いいたしたく、本日の議会運営委員会を

お願いさせていただきました。内容につきましては総務課長

より説明いたしますのでよろしくお願いいたします。 

 

総務課長  「令和７年第２回二宮町議会定例会追加上程議案」に基づ

く説明。 

 

委員長  これより質疑に入ります。 

 

小笠原  質疑というより、この議案に関しての確認というかお願い

なんですが、当日いろいろ説明されると思うんですけれども、

余分な時間を食わないためにはきちんとした資料を出して

いただくということが大切で、歯に何かが詰まったような説

明の仕方はやめていただいて、時間軸ですとか、そういった

ことが、誰でもわかるような資料を出していただいた方が時

間の節約になると思いますので、総務課長は十分ご配慮いた

だけると思いますので、資料の件について念押しさせていた

だきます。以上です。 



 2 

 

委員長  資料を出していただきたいということには、出していただ

けますか。 

 

総務部長   担当課とも調整して経過がわかるようなものということを

含めて資料の方を考えたいと思います。以上です。 

 

委員長  よろしくお願いします。他にご意見、質疑等ある方はおら

れませんね。それでは、他にないようですので、次に事務局

から追加議案の議事日程について説明をお願いいたします。 

 

事務局長  「追加議案にともなう議事及び会期日程について」資料に

基づく説明。 

 

委員長  ただいま議事日程について、局長より説明がありました。

確認事項等ありますでしょうか。 

 

    （「なし」との声あり） 

 

委員長     では、ご異議ございませんでしょうか。 

 

     （「異議なし」との声あり） 

 

委員長  では、ご異議なしと認めます。議事日程、議事及び日程は

そのように決しました。執行者の方々は退席をお願いいたし

ます。 

 

②その他 

 

委員長  それでは、閉会中の特定事件の調査について、皆さまにお

伺いしていきたいと思っております。まず、議運の特定事件

の調査について継続調査とする旨にしたいと思っております

がそれでよろしいでしょうか。 

 

（「異議なし」との声あり） 

 

委員長  では、継続調査とするということを今回の６月議会でお諮

りしていきたいと、諮っていくようにしていただきたいと、

そのようにいたします。次に、中間報告を行うがいいのかと

いうことを皆さまにお諮りしたいと思います。中間報告をす

ることにつきましては行ってもよろしいでしょうか。必要あ

るか、ないかということですね。 

 

（「異議なし」との声あり） 

 



 3 

委員長  わかりました。では、中間報告を行うことにしたいと思い

ます。中間報告を行うことにご異議ございませんか。 

 

  （「異議なし」との声あり） 

 

委員長  ご異議なしと認め、中間報告を行います。その次です。報

告内容につきまして、お手元に配付をさせていただきました。

読み上げた方がよろしいでしょうか。では、事前に見ていた

だいているところですけれども、内容について、これを中間

報告とすることで、まず、ご意見のある方はおられますか。 

 

羽根  少しだけすいません。このとおりでお話しされるというこ

とならば、１月から６回の会合という表現でいいのかってい

うことと、あと定数を削減し、12 人にするという意見は少数

だったと。少数というか、12 人っていうだけではなかったと

思いますので、12 人というところは無くした方が定数を削減

する意見と、現状のままというようにした方がよろしいんじ

ゃないかと思いますがいかがでしょうか。 

 

委員長  定数は 12 人という明記ではなく、定数を削減するという意

見という文章に変更するということにつきましては他に何か

ご意見ございますか。ないようでしたら、今のように修正を

かけたいと思いますがよろしいですか。 

 

            （「はい」との声あり） 

 

委員長  では、そのように修正をしたいと思います。あと会合のと

ころですね、２点。他にご意見をいただける方いらっしゃい

ますか。 

 

（「なし」との声あり） 

 

委員長  では、修正したものをもう一度見ていただいてという形に

してから報告に上げたいと思います。では、中間報告をする

旨、議長に申し入れをさせていただきますのでよろしくお願

いいたします。他に何かございますでしょうか。 

 

 （「なし」との声あり） 

 

委員長  ないようですので、局長どうぞ。 

 

事務局長  今の閉会中の継続調査についてですけれども。今まで定例

会最後に 1 つの日程として、議会運営委員長より、次期議会

の運営等について継続して審査をするという形でよろしいで

しょうかという日程が入っていたんですけれども。これを合



 4 

わせて一緒に、今までの総務、教育、そして、今回の定数に

ついて合わせて審議をさせていただいて、継続するかという

のを一緒にして、1 つの議題としてやってしまいたいと思って

いるので、それも合わせてやらせていただきたいということ

で、それについての中間報告は必要はないのかなと思います

ので、そういう形でやらせていただきたいと思っていますが、

それについてお諮りいただければと思います。 

 

委員長     今の局長の話に対して、ご質問ございますか。 

 

小笠原  確認します。中間報告を各委員長がして、いつものように

それぞれ前の方に出てきた後、まとめて継続を議長の方から

諮るということになるということでございますね。ですから

それぞれの委員会の時に立ったり、座ったりはしないという

ことで、立ったり座ったりはまとめてということでございま

すか。 

 

事務局長  中間報告は、今、総務がやっているグリーンスローモビリ

ティの関係を最初に中間報告をしていただいて、２番目に子

どもの権利、地域包括ケアシステムの報告について教育の委

員長でやっていただいてという形で順番に。最初議運にした

方がいいですかね。議運が、今、定数の関係で１番を議運、

２番を総務、３番を教育という形で委員長がそれぞれ登壇し

て中間報告をしていただくと。それで中間報告は報告でおし

まい。基本的には質疑なしにしますね。そしてそれが終わっ

た日程で、合わせて議運と総務と教育について継続調査を諮

っていって、これは簡易採決で異議なしという形で決めてい

ただき、２段階にさせていただき、継続についてまとめて諮

ってしまうと。一覧表を出すので、それを見て問題なしとい

う形で、異議なしという形で採決させていただくという流れ

ですね。その中に今申し上げた次の議会の運営についてとい

うことも、議運の中の１つの継続の調査のテーマとして入れ

させていただいて、それについてはいつもやっていることな

ので、それについての委員長の中間報告は行わないという形

でお願いしたいという意味です。 

 

委員長  では、今の説明のように取り進めさせていただくことにご

異議ございませんか。 

 

     （「異議なし」との声あり） 

 

委員長  では、そのようにさせていただきます。その他に委員の方

からはございませんか。 

 

    （「なし」との声あり） 



 5 

 

委員長  ないですね。ないようですのでこれをもちまして、議会運

営委員会を閉会といたします。 

      閉会 11 時 21 分 


